Este arquivo corresponde a uma parcial das publicações do Diário Administrativo do dia
29/05/2025, contemplando somente as matérias liberadas até o horário da geração do PDF
(12h09min). A versão definitiva será fechada às 23h59min59s do dia 29/05/2025.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR HERÁCLITO VIEIRA DE SOUSA NETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no Processo Administrativo nº 8502453-
87.2024.8.06.0000; e, com fundamento nos art. 104, Inciso IV, art. 115, art. 156, inciso II, § 3º e § 7º e art. 162 da Lei nº
14.133/2021, RESOLVE aplicar à empresa D & L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA ., a penalidade de MULTA, no
valor de R$ 131.637,18 (cento e trinta e um mil, seiscentos e trinta e sete reais e dezoito centavos) , como reprimenda
pelo descumprimento ao Contrato Nº 25/2023. Fortaleza/CE, 27 de maio de 2025.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 56/2025

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Tribunal de Justiça do Estado da Bahia; OBJETIVO: a cooperação
técnica e/ou administrativa, concernente à cessão recíproca de servidores entre os partícipes, nos termos na legislação vigente;
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8508260-95.2025.8.06.0000; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art. 148 e 184, da Lei nº 14.133/21, o Decreto Estadual Nº 32.960, de 13 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre a cessão de
servidores da Administração Pública Estadual c/c Portaria No 2.411, de 18 de outubro de 2023, que disciplinam a cessão dos
servidores deste Poder Judiciário para órgão externo, assim como ao art. 44 da Constituição do Estado da Bahia, da Resolução TJBA

Para visualizar o conteúdo deste diário, realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00233/2025 Disponibilização: 29/05/2025 às 11h23m
Edição: 3552

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/131601 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00235/2025 Disponibilização: 29/05/2025 às 11h51m
Edição: 3552

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 19

Edição: 3552 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Maio de 2025

n° 15/2014 e dos dispositivos que disciplinam a modalidade Convênio da Lei Estadual da Bahia n. 14.634/2023, arts. 41 a 45; DATA
DA ASSINATURA : 23 de maio de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargadores Heráclito Vieira de Sousa Neto e Cynthia Maria Pina
Resende.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 35/2022

CONVENENTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ e o CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
CEARÁ - CREA/CE; OBJETO: prorrogar por 24 (vinte e quatro) meses, com início em 13.06.2025 e término em 13.06.2027, o
convênio que tem por objetivo viabilizar o acréscimo do prazo de vencimento dos boletos de cobrança bancária, de 05 (cinco) para
de 30 (trinta) dias contados a partir de sua emissão, para pagamento dos rascunhos das Anotações de Responsabilidade Técnica
(ARTs) gerados por profissionais pertencentes ao quadro da Secretaria de Administração e Infraestrutura do TJCE e credenciados no
referido Conselho; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8501047-94.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93, com as suas posteriores atualizações; DATA DA ASSINATURA:  28 de maio de 2025; SIGNATÁRIOS:
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa e Fernando Antônio Von Paumgartten de Galiza.

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA - EXPEDIENTES
ADMINISTRATIVOS DAS VARAS DA CAPITAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ

COMARCA DE FORTALEZA

1ª VARA CÍVEL

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/131602 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00234/2025 Disponibilização: 29/05/2025 às 12h02m
Edição: 3552

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/131603 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00001/2025 Disponibilização: 29/05/2025 às 10h25m
Edição: 3552

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 19

Edição: 3552 Fortaleza - CE, emitido em 29 de Maio de 2025